
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 3 9  d e l  2 4 / 0 6 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  5 8  d el   2 2/0 6/2 0 2 1

O g g e t t o: EMERGE NZA  CORO NAVIRU S  (COVID-1 9 )  -  
N u o v a  f or n i t ur a  d i  d i s i n f e t t a n t e  p er  
l'i g i e n i z z a z i o n e  d i  s e d u t e  e  s t r u m e n t a z i o n i  vari e ,  
u t i l i zz a t e  i n  o c c a s i o n e  d e l l a  Fe s t a  d e l  R a c c o n t o  
e  Carpi  E s t a t e  2 0 2 1 ,  m e d i a n t e  a f f id a m e n t o  
d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l'ar t .  1 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  
D.L.  7 6 / 2 0 2 0 ,  c o m e  c o n v er t i t o  i n  Le g g e  
1 2 0 / 2 0 2 0  -  D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  
a g g i u d i c a z i o n e



EMERGENZA CORONAVIRUS (COVID-19) – Nuova fornitura di disinfettante per l’igienizzazione 

di sedute e strumentazioni varie, utilizzate in occasione della Festa del Racconto e Carpi Estate 

2021, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, come 

convertito in Legge 120/2020 - Determina a contrarre e di aggiudicazione

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che al Servizio Economato è pervenuta la richiesta da parte del Settore Cultura di fornire 

vari disinfettanti per prevenire, contrastare e contenere l’ulteriore diffusione nonché trasmissione del 

virus COVID-19, in occasione della Festa del Racconto e per Carpi Estate 2021, quali in particolare:

 Disinfettante spray in bombolette per la disinfezione dei microfoni;

 Disinfettante in tanica per la sanificazione delle sedie;

Dato atto che il  Servizio Economato è tenuto ad espletare le procedure per l'acquisizione di  tali 

articoli;

Ritenuto opportuno fornire  prodotti  per  la  disinfezione che garantiscano l’azione virucida e siano 

dunque  riconosciuti  dal  Ministero  della  Salute,  come  Presidio  Medico  Chirurgico per  la 

disinfezione della cute e/o delle superfici,  come previsti dal Rapporto ISS COVID-19 N.19/2020 

Rev. Del 20.05.2021;

Constatato come l’importo complessivo della fornitura richiesta (al netto di IVA) risulti  inferiore ad 

euro 5.000,00 e, pertanto, non sussiste l’ipotesi prevista dall’art. 1, comma 450, l. 296 del 27 dicembre 

2006, relativa all’obbligo da parte delle Pubbliche Amministrazioni al ricorso dei mercati elettronici;

Valutato  di  procedere  tramite  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  a),  del  D.L. 

76/2020 all’acquisto di:

- n. 12 bombolette spray da 500 ml di disinfettante per l’igienizzazione dei microfoni utilizzati 

durante gli eventi previsti; 

- n. 4 Taniche da 10 L di disinfettante detergente RifraxSan da utilizzare per l’igienizzazione 

delle sedie messe a disposizione per il pubblico;

Individuati, sulla base dell’analisi del mercato di riferimento effettuata tramite il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, gli operatori economici:

- Casa  del  Cuscinetto  Carpi con  sede  in  Via  Lenin  119/ABC,  41012  –  Carpi  (MO),  P.IVA 

02745810362;



- Polg srl con sede in Via Monte Verena, 27, 36022 – Cassola (VI), P.IVA 00812040244;

quali soggetti offerenti gli articoli richiesti e conformi alla normativa come Presidi Medici Chirurgici 

(PMC) per la disinfezione della cute e/o delle superfici;

Evidenziato che:

- La ditta Casa del Cuscinetto Carpi ha presentato,  tramite corrispondenza telematica in data 

16.06.2021 il preventivo, posto agli atti del Servizio Economato, per: 

o  N. 12 bombolette spray Loctite Hygien - ML 500 al prezzo di Euro 12,00 cad + iva 

22%;

- La  ditta  Polg  srl  ha  presentato,  tramite  corrispondenza  telematica in  data  16.06.2021  il 

preventivo, posto agli atti del Servizio Economato per:

o N. 4 taniche di  RifraxSan Antibatterico/Virucida PMC (Reg. N.  19435)  da 10 litri  al 

prezzo di Euro 41,70 cad + iva 22%;

Visti:

- D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

- l’articolo 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza;

- l’art.  147 bis  relativamente  al  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  da parte  del 

responsabile del servizio;

- l’art. 151 inerente i principi generali della programmazione e della gestione del bilancio;

- l’art. 183 inerente l’impegno di spesa;

- l’art. 191 “regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione delle spese”;

- l’art. 192 inerente il fine e l’oggetto del contratto che si intende esplicitato nelle considerazioni di 

cui sopra;

- Legge n. 241/1990 inerente il procedimento amministrativo;

- Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia", in particolare l’articolo 3 e successiva normativa inerente la tracciabilità 

dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

- il Decreto Legislativo n.33/2013 come modificato dal D. Lgs 97/2016 e dopo il chiarimento di 

ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, 

inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art.  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 

“Amministrazione trasparente”;

o l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 l.190/2012 e ai 

sensi  dell’art.  29  d.lgs.  50/2016,  nella  sottosezione  “bandi  di  gara  e  contratti”  di 

Amministrazione trasparente;



- la  Legge  n.190  del  23.12.2014,  ad  oggetto:  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 629, 

in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che l’Unione Terre d’Argine è una 

stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);

Accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D.  

Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti:

- il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio n.33 del 02.12.2015 e s.m.i.;

- il  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.56  del  13.12.2017, 

divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

- il  Regolamento  di  contratti  sottosoglia,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.57  del 

13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine attinenti alla programmazione finanziaria e 

s.m.i.:

- Delibera  di  Consiglio  n.  2  del  24.3.2021  avente  ad  oggetto  “Approvazione  della  Nota  di 

Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  Sezione  strategica 

2019/2024 - Sezione operativa 2021/2023;

- Delibera  di  Consiglio  n.  3  del  24.3.2021  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di 

previsione 2021-2023”;

- Delibera  di  Giunta  n.  39 del  31.03.2021 dichiarata  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 

oggetto “Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  esercizi  2021-2023.  Parte 

finanziaria”;

Preso atto che l'acquisto non rientra nel  Programma biennale degli  acquisti  di  forniture e servizi 

2021/2022 in quanto si tratta di un acquisto con costi inferiori a € 40.000,00 nel biennio;

Tutto ciò premesso,



DETERMINA

per  quanto  espresso  in  premessa,  che  rappresenta  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

dispositivo;

di  procedere,  tramite  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  a),  del  D.L. 

76/2020 per la disinfezione e pulizia per la prevenzione da COVID-19 in occasione degli eventi Festa 

del Racconto e Carpi Estate 2021, gestiti dal Servizio Cultura, alla fornitura di:  

- n. 12 bombolette  spray Loctite Hygien - ML 500  al costo di Euro 12,00 cad + iva 22% 

offerto dalla ditta  Casa del Cuscinetto Carpi, con sede in Via Lenin 119/ABC, 41012 – Carpi 

(MO),  P.IVA 02745810362 per un importo complessivo di  Euro 144,00 + iva 22% = Euro 

175,68; 

- n. 4 taniche da 10 litri di RifraxSan Antibatterico/Virucida PMC (Reg. N. 19435) al costo 

di Euro 41,70 cad + iva 22% alla ditta Polg srl con sede in Via Monte Verena, 27, 36022 – 

Cassola (VI), P.IVA 00812040244 per un totale di Euro 166,80 + iva 22% = Euro 203,50;

di determinare un importo complessivo per l’acquisto degli articoli in oggetto di Euro 310,80 + iva 

22% pari ad Euro 379,18 IVA inclusa 

di impegnare la spesa complessiva di € 379,18 iva inclusa, sul bilancio di previsione 2021-2023,  da 

imputare alla  voce di bilancio 00650.00.04 “Acquisto di materiale di consumo per servizi diversi”, 

annualità 2021;

di  dare  atto che  Il  CIG  assegnato  alla  fornitura  affidata  alla  Casa  del  Cuscinetto  Carpi  è: 

ZA93224533;

di dare atto che Il CIG assegnato alla fornitura affidata alla ditta Polg srl è: ZA53224615;

di dare atto che i seguenti documenti, relativi alle summenzionate ditte, sono agli Atti del Servizio 

Economato:

� Dichiarazione Sostitutiva art.80 D.Lgs.n.50/2016;

� DURC ai sensi dell’art.31, commi 4, 5, 6 e 7, legge n.98 del 2013 con esiti regolari;

� Visure Ordinaria del Registro delle Imprese;

� verifica Annotazioni riservate ANAC;

di dare atto che:

 i contratti derivanti dal presente atto saranno stipulati a mezzo di corrispondenza secondo l’uso 



del commercio;

 il pagamento avverrà mediante bonifico bancario a 30 giorni dalla data fattura;

 viene  allegata  alla  presente  determinazione  la  check  list  di  controllo  sugli  obblighi  di 

pubblicazione;

 il  Responsabile  di  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Settore  Servizi  Finanziari  dott.  Antonio 

Castelli.

di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto, a quanto

prescritto dalla normativa vigente in particolare:

- dall’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarità Contributiva);

- dall’articolo 3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187 e Legge 217 del 

17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG);

- agli adempimenti in materia di trasparenza, del D. Lgs 33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 

ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 

2016 con delibera n.1310, che sono:

o l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 

Amministrazione Trasparente;

o l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 

e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 

Amministrazione Trasparente

(percorso: https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-

trasparente/bandi-e-concorsi/13694-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-

uta/affidamenti-urgenza-protezione-civile-uta/urgenza-servizi-forniture-uta/anno-2021).

- Ai sensi dell’articolo 25 della D.L. 66/2014 che prevede l’estensione della fattura elettronica 

verso tutte le P.A. dal 31.3.2015, le ditte di cui sopra saranno tenute ad emettere fattura in 

formato elettronico con trasmissione attraverso il S.I.D. (Sistema di Interscambio).



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: E MERGE NZA CORONAVIRUS (COVID-1 9) - N uova  forni tu r a  di  disinfe t t a n t e  p e r  
l'igienizzazion e  di  s e d u t e  e  s t r u m e n t azioni va ri e,  u tilizza t e  in occ a sion e  d ella  Fes t a  d el  R acco n to  e  
Ca r pi Es t a t e  2 0 2 1,  m e dia n t e  affid a m e n to  di r e t to  ai  s e n si  d ell ' a r t .  1 ,  co m m a  2,  le t t .  a ), d el  D.L. 
7 6/2 0 2 0,  co m e  conve r ti to  in Leg g e  1 2 0/2 0 2 0  - De t e r min a  a  con t r a r r e  e  di  a g giu dicazion e

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 1 1 7 5.6 8 0 0 6 5 0.0 0.0 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 1 1 3 8

D e s cr iz i o n e E MERGE NZA CORONAVIRUS - For ni t u r a  di  
di sinfe t t a n ti  s p r ay  p e r  Fe s t a  d el  R acco n to  e  Ca r pi  

Es t a t e  2 0 2 1  - Cas a  d el  Cuscin e t to  Ca r pi

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZA932 2 4 5 3 3 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizi dive r si (mis ti p e r  
s e rvizi va ri)

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e E MERGE NZA CORONAVIRUS (COVID-1 9) - N uova  forni tu r a  di  disinfe t t a n t e  p e r  
l'igienizzazion e  di  s e d u t e  e  s t r u m e n t azioni va ri e,  u tilizza t e  in  occa sion e  d ella  Fe s t a  
d el  R acco n to  e  C a r pi Es t a t e  2 0 2 1,  m e dia n t e  affid a m e n to  di r e t to  ai  s e n si  d ell ' a r t .  1 ,  
co m m a  2,  le t t .  a ),  d el  D.L. 7 6/20 2 0,  co m e  conve r ti to  in Leg g e  1 2 0/20 2 0  - 
De t e r min a  a  con t r a r r e  e  di  a g giu dicazion e

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 1 2 0 3.5 0 0 6 5 0.0 0.0 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 1 1 3 9

D e s cr iz i o n e E MERGE NZA CORONAVIRUS - For ni t u r a  di  
disinfe t t a n ti in t a nich e  p e r  Fe s t a  d el  R acco n to  e  

Ca r pi Es t a t e  2 0 2 1  - Polg  s r l 

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZA532 2 4 6 1 5 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizi dive r si (mis ti p e r  
s e rvizi va ri)

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e E MERGE NZA CORONAVIRUS (COVID-1 9) - N uova  forni tu r a  di  disinfe t t a n t e  p e r  
l'igienizzazion e  di  s e d u t e  e  s t r u m e n t azioni va ri e,  u tilizza t e  in  occa sion e  d ella  Fe s t a  
d el  R acco n to  e  C a r pi Es t a t e  2 0 2 1,  m e dia n t e  affid a m e n to  di r e t to  ai  s e n si  d ell ' a r t .  1 ,  
co m m a  2,  le t t .  a ),  d el  D.L. 7 6/20 2 0,  co m e  conve r ti to  in Leg g e  1 2 0/20 2 0  - 
De t e r min a  a  con t r a r r e  e  di  a g giu dicazion e



N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   539  DEL 24/06/2021 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 4/06/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
E MERGE NZA CORO NAVIRU S  (COVI D-1 9 )  - N u o v a  for n i t ur a  d i  d i s i n f e t t a n t e  
p er  l'i g i e n i zz az i o n e  d i  s e d u t e  e  s tr u m e n t a z i o n i  vari e ,  u t i l i z z a t e  i n  
o c c a s i o n e  d e l l a  Fe s t a  d e l  R a c c o n t o  e  Carpi  E s t a t e  2 0 2 1 ,  m e d i a n t e  
a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  1 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.L. 7 6 / 2 0 2 0 ,  
c o m e  c o n v er t i t o  i n  Le g g e  1 2 0 / 2 0 2 0  - D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  
a g g i u di c a z i o n e  ” ,  n°  5 8  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 2/06/20 2 1

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


